資料２
令 和 3 年 3 月

新宿区環境審議会資料

区の今後の地球温暖化対策へのご意見等について（依頼）

 国は、２０５０年までのＣＯ２の排出実質ゼロに向け、２０３０年度の削減目標の

見直しを行うとしています。一方、都は、令和３年１月に新たな削減目標（２０３

０年までに２０００年比で５０％削減）を表明しました。

区においても、国や都の新たな削減目標を踏まえ、「２０３０年度のＣＯ２削減目

標の見直し」や温暖化対策の「具体的な取組」について、審議会でご意見をいただ

きながら検討し、令和３年度中に第三次環境基本計画の改定に向けた骨子案をとり

まとめたいと考えています。

 つきましては、標記の件について、審議会委員の皆様に、区民・事業者等の視点

からご意見をいただきたく依頼いたします。いただいたご意見につきましては、今

後の審議会での検討における基礎資料とさせていただきます。

１ 今後の主なスケジュール

令和３年度

・第三次環境基本計画改定に向けた骨子案の検討及びとりまとめ

（「２０３０年度の削減目標の見直し」及び「具体的な取組」を含む骨子案）

・「区有施設におけるＣＯ２排出量削減に向けた基本方針」策定に係る庁内検討

  令和４年度

  ・第三次環境基本計画の改定（地域気候変動適応計画含む）

・「区有施設におけるＣＯ２排出量削減に向けた基本方針」の策定

２ ご意見の提出について

  別紙、「意見等記入用紙」をご記入いただき、メールまたは FAX でご提出くださ

い。なお、記入用紙に書き切れない場合は、任意の書式でご提出いただいても構い

ません。郵送での提出をご希望の場合は、「返信用封筒」をお送りしますので、担当

までご連絡ください。

３ 提出期限

令和３年３月２６日（金）
 ※「意見等記入用紙」の提出をもって書面開催の出席確認とし、年度内に委員報酬

のお支払い手続きを行わなければならないため、期限厳守にご協力をお願いいた

します。

４ ご意見提出にあたっての参考資料

  ご意見の参考となるよう国や都の取組や先進的な自治体の取組、国際的な視点か

らの考え方などついて情報提供させていただきます。

   （容量が多いため、電子でのご案内になります。申し訳ありません。）

国の取組

・環境省地球環境部会（第１４６回）配布資料

http://www.env.go.jp/council/06earth/post_103.html

 ※部会内で紹介された先進的な自治体の取組「気候市民会議さっぽろ 2020」

https://citizensassembly.jp/project/ca_kaken

・グリーン成長戦略

https://www.kantei.go.jp/jp/headline/tokushu/green.html（首相官邸）

https://www.meti.go.jp/press/2020/12/20201225012/20201225012.html

（経済産業省）

東京都の取組

・ゼロエミッション東京戦略

https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/policy_others/zeroemission_tokyo/st

rategy.html

・TIME TO ACT for カーボンハーフスタイル

 （都民・行政・企業がともに行動を呼びかける活動）

https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/policy_others/zeroemission_tokyo/ca

rbonhalf.html

国際環境 NGO  WWF（世界自然保護基金）からの意見

https://www.wwf.or.jp/activities/statement/4454.html

http://www.env.go.jp/council/06earth/post_103.html
https://citizensassembly.jp/project/ca_kaken
https://www.kantei.go.jp/jp/headline/tokushu/green.html
https://www.meti.go.jp/press/2020/12/20201225012/20201225012.html
https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/policy_others/zeroemission_tokyo/strategy.html
https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/policy_others/zeroemission_tokyo/strategy.html
https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/policy_others/zeroemission_tokyo/carbonhalf.html
https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/policy_others/zeroemission_tokyo/carbonhalf.html
https://www.wwf.or.jp/activities/statement/4454.html

意見等記入用紙

記入日：令和３年 月  日

委員名：

新宿区環境審議会の書面開催にあたり、以下のとおり意見を提出します。

区の「2030年度のＣＯ２削減目標の見直し」に向けた意見・要望

（参考）現在の目標：2030年度において、ＣＯ２排出量を 2013年度比で 24％削減

□（以下、記入願います。）

温暖化対策に向けた「具体的な取組」についての意見・要望

□（以下、記入願います。）

記入後、メールまたは FAXで環境対策課まで提出をお願いいたします。

■提出先・問い合わせ先■

新宿区環境清掃部環境対策課 山﨑・佐藤・大久保

Mail：kankyo@city.shinjuku.lg.jp

電話：03-5273-3763  FAX：03-5273-4070

mailto:kankyo@city.shinjuku.lg.jp